CÂMARA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA
ESTADO DA BAHIA

Av. Juscelino Kubitscheck, 763. São Francisco – IBOTIRAMA/BAHIA CEP: 47.520-000

 CNPJ 63.083.976/0001-95 site:camaraibotirama.ba.gov.br Fone/Fax: (77)3698-2337

PROJETO LEI Nº 0012/2023, de 27 de Junho de 2023

Dispõe sobre denominação do

logradouro público: RUA F do
Alto do Cruzeiro.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBOTIRAMA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Ibotirama-BA

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1°. Fica denominada Rua José Pedro Ribeiro à chamar–se José da
balsa, a Rua F (do Bairro Alto do Cruzeiro).

Art.2°. As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por

conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 3°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete Presidencial, 27  de junho de 2023

_______________________

ANDRÉ GESSÉ MORAIS

VEREADOR / Autor

CÂMARA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA
ESTADO DA BAHIA

Av. Juscelino Kubitscheck, 763. São Francisco – IBOTIRAMA/BAHIA CEP: 47.520-000

 CNPJ 63.083.976/0001-95 site:camaraibotirama.ba.gov.br Fone/Fax: (77)3698-2337

Justificativa

             Biografia

              José Pedro Ribeiro (Zé da Balsa)

 José Pedro Ribeiro, conhecido popularmente como Zé da

Balsa, nasceu em 06 de fevereiro de 1953, na cidade de Propriá em

Sergipe. Filho de Manoel Ozias Ribeiro (In memoria) e Maria do

Amparo Feitosa Ribeiro. Pai de 5 de filhos.

 Zé da Balsa juntamente com o seu pai Sr. Neco como era

conhecido por todos chegam a Ibotirama-Ba no ano de 1976 com o

grupo da SEMAC (Empresa de Serviços de Maquinas Ltda) para

gerenciar a travessia do Rio São Francisco. Se torna conhecido por

todos do município e assim vai adotando esse lugar como o seu

lugar.

 No ano seguinte em 1977 ele juntamente com o seu pai decide

trazer a família que se encontrava em Sergipe para a pequena

cidade de Ibotirama fazendo dessa cidade e desse povo a sua

família.

 Zé amava Ibotirama ao ponto que com a construção da ponte e o

retorno das balsas para outro destino, ele não quis se retirar dessa

cidade, permanecendo aqui, agora exercendo sua profissão como

motorista, buscou no seu ofício ajudar muitas pessoas necessitadas

desse lugar.

 Uma de suas características era a humildade, sabia conversar

com todos sem distinção e buscava ajudar as pessoas naquilo que

CÂMARA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA
ESTADO DA BAHIA

Av. Juscelino Kubitscheck, 763. São Francisco – IBOTIRAMA/BAHIA CEP: 47.520-000

 CNPJ 63.083.976/0001-95 site:camaraibotirama.ba.gov.br Fone/Fax: (77)3698-2337

estava ao seu alcance. Amigo do povo de Ibotirama que adotou essa

cidade como sua e buscava respeitar a todos.

 Faleceu no dia 18 de junho de 2006, em Salvador, com 53

anos, deixando muitas saudades,

_____________________________________________

ANDRÉ GESSÉ MORAIS

VEREADOR / Autor